UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ Y TẾ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /SYT-NVD
	           Bình Phước, ngày        tháng 10  năm 2018

	V/v  Kiểm tra và báo cáo công tác dược, mỹ phẩm năm 2018

 Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã;

- Các khám chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm-Mỹ phẩm;
- Các Công ty Dược trên địa bàn tỉnh.
Căn cứ Thông tư số 38/2010/TT-BYT ngày 07/9/2010 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 14655/QLD-VP ngày 25/9/2012 của Cục Quản lý dược-Bộ Y tế về kiểm tra công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm năm 2012;

Căn cứ Công văn số 18218/QLD-VP ngày 25/9/2018 của Cục Quản lý Dược- Bộ Y tế về việc Hướng dẫn kiểm tra công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm năm 2018.

 Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm tại địa bàn tỉnh Bình Phước  năm 2018 như sau:

I. Mục đích kiểm tra:

1. Đánh giá hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Dược và Mỹ phẩm của Sở Y tế và bộ phận Quản lý nhà nước về y tế các huyện, thị xã.

2. Đánh giá việc thực hiện các quy chế, quy định về Dược và Mỹ phẩm của các đơn vị sự nghiệp Y tế, các cơ sở bán buôn dược, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

3. Thông qua kiểm tra để đánh giá, xếp loại về công tác Dược của các đơn vị, làm cơ sở xét thi đua, khen thưởng cuối năm trong lĩnh vực dược và mỹ phẩm của Bộ Y tế và Sở Y tế.

II. Đối tượng kiểm tra:

1. Sở Y tế, bộ phận Quản lý nhà nước về Y tế các huyện, thị xã và Trung tâm Kiểm nghiệm Dược-Mỹ phẩm.

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh: Bệnh viện đa khoa  tỉnh; Các Trung tâm y tế huyện, thị xã; Bệnh viện đa khoa Thánh Tâm; Bệnh viện Binh đoàn 16; các Bệnh viện đa khoa cao su.

3. Các cơ sở kinh doanh về Dược và Mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Hình thức và nội dung kiểm tra: Các đơn vị tự kiểm tra, đánh giá.
         1.1. Đối với Sở Y tế: Bao gồm Thanh tra Sở Y tế, Phòng Nghiệp vụ Dược Dược, kiểm tra và đánh giá theo theo Điều 3 của Thông tư số 38/2010/TT-BYT ngày 07/9/2010 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn kiểm tra cuối năm việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm;“Bảng điểm kiểm tra công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2018”.

1.2. Đối với Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm-Mỹ phẩm: Tự kiểm tra và đánh giá theo Điều 5 của Thông tư số 38/2010/TT-BYT ngày 07/9/2010 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn kiểm tra cuối năm việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm.
1.3. Bộ phận Quản lý nhà nước về Y tế các huyện, thị xã:
Nội dung kiểm tra: Tự kiểm tra và đánh giá theo Điều 4 của Thông tư số 38/2010/TT-BYT ngày 07/9/2010 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn kiểm tra cuối năm việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm, báo cáo theo biểu mẫu số 1
1.4. Đối với Cơ sở khám chữa bệnh: Tự kiểm tra và đánh giá theo phụ lục 6, 7 và mục 6 phần III của phụ lục 8 tại Quyết định số 5026/QĐ-BYT ngày 21/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn Quy trình Thanh tra Dược, và kèm theo báo cáo biểu mẫu số 2, mẫu số 3.
1.5. Đối với các Cơ sở bán buôn thuốc: Tự kiểm tra theo Phụ lục 3 Quyết định số 5026/QĐ-BYT ngày 21/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn Quy trình Thanh tra Dược.
1.6. Đối với trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Tự kiểm tra và đánh giá và báo cáo theo biểu mẫu số 3
2. Thời gian kiểm tra và tổng hợp báo cáo:

- Từ ngày 31/10/2018 đến ngày 15/11/2018, các đơn vị có trách nhiệm tự kiểm tra đánh giá các mặt hoạt động có liên quan đến đơn vị mình dựa trên hướng dẫn của Sở Y tế. Sau đó các đơn vị tổng hợp kết quả, báo cáo về Sở Y tế trước ngày 17/11/2018.
Báo cáo gởi kèm bằng file mềm về địa chỉ mail: nghiepvuduocbinhphuoc@gmail.com
Đối với các cơ sở khám chữa bệnh, Bệnh viện đa khoa tư nhân, Sở Y tế sẽ kết hợp kiểm tra công tác dược trong đợt kiểm tra bệnh viện cuối năm;
Đối với các đơn vị còn lại, Sở Y tế sẽ xem xét trên kết quả tự kiểm tra của đơn vị.

Nội dung bảng điểm, các biểu mẫu và các văn bản hướng dẫn được công bố trên Website của Sở Y tế Bình Phước: http://syt.binhphuoc.gov.vn (mục Kiểm tra công tác Dược năm 2018).
Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Y tế - phòng Nghiệp vụ Dược (ĐT: 02713.879.272) để được trao đổi, giải quyết./.
Nơi nhận:

            GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ (để b/c);

- Các phòng chức năng Sở;

- Wedsite: syt.binhphuoc.gov.vn;

- Lưu VT, NVD.